
 A Magyar  Szentek Temploma havi tájékoztató lapja – 2022. december 
Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. 

A dinamitot nemcsak háborúban használhatjuk, 
de bányászatra is; hiszen a régi atomtöltetek egy 
része ma már villamosenergiát termel az erőmű-
vekben... 

A hétköznapi életünkben is van lehetőségünk a 
béke szolgálatára; tudjuk, hogy mindnyájunknak 
vannak "fegyverei", melyekkel embertársunkat 
képesek vagyunk megsebezni, megszomorítani 
és elgyengíteni. Formáljunk ezekből ekét és sar-
lót, ami élteti és táplálja a körülöttünk élőket és a  
ránk bízottakat! 

"Bárcsak hallgatnátok ma az ő szavára: Ne legye-
tek kemény szívűek..." imádkozzuk a 94. zsoltár-
ral, és ez fontos figyelmeztetés számunkra. 

 

 

 

 

 

 

Az Úr szava lebeszél bennünket a keményszívűségről, segít, hogy szemünkben fényt gyújtson a Lélek (vö. 
Ef 1,18): észrevegyük a szegények és a betegek nyomorát, és meglássuk bennük a sebzett és elgyötört 
Krisztust. 

Ugyanakkor a "Ne legyetek keményszívűek" mondat meghív bennünket arra is, hogy a testi szegénység 
mellett felfedezzük a lelki ínséget is, hússzívvel forduljunk embertársaink felé, akik a mi bocsánatunkra 
szorulnak. 

Ebben az adventben elmélkedjünk a megbocsátásról és kiengesztelődésről Istennel és emberrel, hiszen 
amint a bűnbocsánat szentségében befogadjuk Isten irgalmát, úgy adjuk tovább a környezetükben. Néz-
zünk körül plébániai közösségünkben, és találjuk meg azokat, akik fizikai segítségre, jó szóra, szentségek-
re áhítoznak és ha magunk nem tudunk segíteni, jelentsük ezt  a plébánián. Vagy hívjuk el a pásztorjáték-
ra szomszédainkat, hogy ők is részesüljenek az örömhírben.   

Tehát, hallgassunk az Úr szavára! 

 

Rembrant: A tékozló fiú hazatérése 

Bizony, ahhoz, hogy meghalljuk az Úr 
szavát, szükségünk van arra, hogy 

megálljunk, elcsendesedjünk, keres-
sük az Ő jelenlétét. 

Gábor atya, az ifjabb 



 

Spanyolországban nem karácsonykor bontanak ajándékot, hanem január 6-án, a napkeleti 

bölcsek érkezésekor. Szép gondolat húzódik meg emögött: a tárgyi ajándékokat nem Jézus 

hozza karácsony este, hanem a bölcsek viszik Krisztus számára. A legnagyobb ajándékot már megkaptuk Jézustól azzal, hogy közénk jött , és 

megváltott minket a bűneinktől. Karácsonykor erre gondolunk, ez van a középpontban, ez a legnagyobb ajándék a világ számára.  

 Az ünnepeinket szép lassan elkezdte uralni a fogyasztás: már hetekkel, sőt, hónapokkal karácsony előtt mennek az akciók, futnak a 

reklámok, erről szól minden. Már nemcsak a péntek "fekete", hanem az egész november és december, a gondolat szépen befészkeli magát 

a fejünkbe: ha szereted a másikat, ha igazán törődsz vele, akkor megveszed ezt a parfümöt, azt az órát, amazt a nadrágot... De vajon tény-

leg ez a szeretet fokmérője? 

"Mert úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát adta oda, hogy aki hisz benne, az el ne vesszen, hanem örökké éljen." /Jn. 3, 16/ 

 Ennyire szerette Isten az emberiséget: az az ajándéka számunkra, hogy a földre küldte egyetlen Fiát, aki megtestesült, meghalt és 

feltámadt — ezzel megváltva minket a bűneinktől. Ez a karácsony legfőbb üzenete, a legnagyobb ajándék a fa alatt, amit nem homályosít-

hat el parfüm, óra, nadrág - Isten már megadta azt, ami a legfontosabb számunkra, s ezért tölt el minket hála karácsony este. 

 Ez viszont egyáltalán nem jelenti azt, hogy ajándékot adni rossz dolog lenne: bár a napkeleti bölcsek ajándékai eltörpülnek Krisztus 

áldozata mellett, de így is szép üzenete van a látogatásuknak: felkerekedtek azért, hogy hódolhassanak és ajándékot vihessenek Jézusnak. 

Így teszünk mi is a szeretteinkkel: gondolunk rájuk, ajándékot veszünk nekik, örömet szeretnénk okozni, felkerekedünk, hogy találkozzunk a 

családtagjainkkal. Ha ez szeretetből fakad, ha nem a kényszer szüli, és nem nő a karácsony igazi lényege fölé, akkor ajándékozni miért ne 

lenne jó? Mária és József is örömmel fogadta a napkeleti bölcsek ajándékait, hiszen azok a szeretetük kifejeződései voltak. 

 "A szeretet nyelve egyetemes, ám ahányan vagyunk, annyiféle nyelvjárást beszélünk." /Gary Chapman/ 

Szerencsére egyre inkább terjed Chapman 5 szeretetnyelvének ismerete, melyek közül csak az egyik az ajándékozás, ott van még mellette 

a minőségi idő, az elismerő szavak, a testi érintés és a szívességek. A világ igazán csak a tárgyi ajándékokból tud pénzt és nyereséget ter-

melni, így lassan ez került a karácsony kizárólagos középpontjába, pedig az ünnepi összejöveteleken mindegyikre van lehetőség: együtt tölt 

minőségi időt a család, ahol beszélgetünk vagy éppen társasozunk; megdicsérhetjük szüleink főztjét vagy éppen testvéreink sütijét, unoka-

húgunk szép új ruháját; megölelhetjük a rég látott rokonokat, puszit nyomhatunk az arcukra; hozhatjuk-vihetjük kocsival a távollakókat és 

átvállalhatjuk a mosogatást, elpakolást. Nemcsak a drága ajándékokkal fejezhetjük ki szeretetünk mértékét! 

"Jézus nem kér mást, csak ráhagyatkozást és hálát." /Kis Szent Teréz/ 

 Nem azzal van tehát a baj, ha ajándékozunk, hiszen ajándékozni szép dolog, és a Szent Család is örült a bölcsek érkezésének. Igenis 

fejezzük ki szeretetünket szeretteink felé, s legyünk kreatívak: nemcsak ajándékkal tudunk beszélni a szeretet nyelvén, hanem a többi 

"dialektust" is használjuk bátran. Hívjuk fel a magányos rokonokat, látogassuk meg a családtagokat, ajánljuk fel segítségünket, ismerjük el a 

munkájukat. Terjedjen  a szeretet köztünk! 

 Mindemögött pedig ott húzódik a karácsony igazi lényege, amit igyekezzünk középpontban tartani: azt ünnepeljük, hogy Krisztus a 

földre jött és emberré lett. Hagyjunk időt ennek megélésére, az imára, az Istennel töltött minőségi időre. Ha erre is jut időnk, akkor lehet 

igazán felszabadító karácsonyunk. 

Szilágyi Péter 

ismét együtt ünnepelt a plébánia és az egyházkerület. Az 

ünnepi szónok diákonusunk, Ménesi Balázs volt. Homiliájá-

ban elmondta, hogy kik a szentek, kiket nevezünk magyar szenteknek, hányan vannak, mi a szentség lényege, és mit mond nekünk a 

szentek példája. Hivatkozott Ferenc pápa „Gaudete et Exsultate [Örüljetek és ujjongjatok] – az életszentségre szóló meghívás a mai világ-

ban” kezdetű buzdítására. A pápa kifejti, hogy az életszentség sokszor mellettünk, a „szomszédságunkban” van jelen, a „közelünkben 

élőkben, akik Isten jelenlétét tükrözik vissza”. Az életszentséget mint a kis gesztusok útját mutatja be: Például: nem pletykálkodunk, 

meghallgatunk másokat, aggódás helyett imádkozunk.  

Az életszentségre a mai kultúrában öt nagy veszély leselkedik:  

ideges és erőszakos aggódás, nyugtalankodás;  

negatív életszemlélet és szomorúság;  

kényelmes, önző, fogyasztásra berendezkedett tespedtség; 

individualizmus;  

valamint Istennel való találkozás nélküli hamis vallásossági formák. 

Ezekkel szemben az Isten és felebarát iránti szeretet kifejeződésének öt fontos formája:  

a nehézségek elviselése, türelem és szelídség; 

öröm és humorérzék; 

merészség és buzgóság; 

a szentség közösségben megélt jellege;  

kitartó imádság. 

A Szentatya arra hívja fel a figyelmet, hogy nem elég harcolni a középszerűvé tevő világiasság ellen, de nem elég harcolni saját törékeny-

ségünkkel és rossz hajlamainkkal szemben sem, hanem fel kell vennünk a harcot a gonoszság fejedelmével, a sátánnal is, aki nem pusz-

tán „mítosz, ábrázolás, szimbólum, kép vagy eszme”.  



  100 éve halt meg Gárdonyi Géza, a „különös és titokzatos ember”, az 

egri remete, az Egri csillagok c. regény szerzője. Megemlékezésünket az teszi 

időszerűvé, hogy ő alkotta a Fel nagy örömre kezdetű népszerű karácsonyi 

énekünket.  

 Néhány évig tanítóskodott Dunántúl különböző falvaiban, majd az irodalom felé fordult: Végül újságíró, költő, novella és színda-

rabíróként is jeleskedett. Élete az akaraterő ritka példája. Pályája szomorúan indult, fiatal korában sok csapás érte, az írói ismeretlen-

ségből nehezen tudta magát kiverekedni. – Megpróbáltatásai elriasztották az emberektől, szótlan természete használhatatlanná tette a 

társaságokban. Lelki és testi alkata egyformán érzékeny volt, az emberektől egyre jobban eltávolodott, csak egri írószobájában és kert-

jében érezte jól magát. Itt írta történelmi regényeit, Az Egri csillagokat, az Isten rabjait és a Láthatatlan embert. (Bár nekem kedven-

cem az Ida regénye c. műve, amit minden lánynak el kéne olvasni.)  

A mi szívünkbe ezekkel a regényeivel írta be magát, hiszen több mint 50 éve kötelező olvasmány a 12 évesek számára az Egri csillagok. 

A mű egyfelől a nemzeti önfeláldozás, a hazafiasság hőskölteménye a török uralom alá kerülő 16. századi Magyarország kulisszájával, 

ugyanakkor egy idillikus költői eszközökkel ábrázolt szerelem. Regénye ma is rendkívül időszerű. Sokszor gondolok arra, hogy a ma ösz-

szeköltöző pároknak milyen szép példát mutat Éva és Gergő kettős házasságkötése, illetve, hogy a mostani külpolitikai körülmények 

közt mennyire iránymutató az Oda Buda fejezet. Nem emlegetjük az iskolában, hogy milyen magától értetődő formákban fejeződik ki a 

regényben több helyen is az Istenhit. Például az utolsó ütközet előtt a katonák meggyónnak és szentmisén vesznek részt. Dobó mond 

egy csodálatos imát, melyben Isten kezébe teszi le a várvédők sorsát.   

Gárdonyi a „különös és titokzatos” jelzőt azzal is kiérdemelte, hogy feljegyzéseit egy általa 

kitalált jelrendszerrel írta le. Közel ötven éven keresztül próbálták megfejteni, de egyre kilá-

tástalanabb vállalkozásnak tűnt. Az első próbálkozók - köztük neves tudósok - sorra csődöt 

mondtak: nem tudtak mit kezdeni a sajátos, minden korábbi hasonlótól elütő írásrendszer-

rel. Csak távolról hasonlított a régi magyar rovásíráshoz; egyesek asszír, ind, héber, egyipto-

mi elemek követhetetlen-furcsa keveredését látták benne. A titkos naplót 1969- ben sikerült 

végül megismerni.   

Gárdonyi Géza jelentős költő is volt. „Ami először feltűnik az olvasónak, egyenletes, sugárzó melegsége. Szelíd és egyszerű”- írja róla 

Kosztolányi. Útra készülődés c. kötetét a kezemben tartva fellapozom az Írás a bibliába  (Ez a könyv a könyvek könyve. /Szegény ember 

drága gyöngye.) a Fiamnak vagy a Ha meghalok c. verseket, melyekből Gárdonyi mély hite csendül ki. „Ő az első magyar író, aki a hitét 

és éppen a maga hitét beleviszi az irodalomba”- állapítja meg Ravasz László. 

1922. november elsején, Mindenszentek ünnepén nagy tömeg kísérte el utolsó földi útján. Az egri vár Bebek bástyáján, a város által 

adományozott díszsírhelyen nyert örök nyugalmat – „Csak a teste”, ahogy sírfelirata hirdeti.  Őmaga hagyta meg, hogy ezt véssék sírkö-

vére a kereszt jele alá -, csak a testét, mert lelke a végtelenség felé szárnyal, a végtelenség felé, melynek lehelete minden földi írásából 

megcsapott, a tiszta, égi béke felé, amelynek harmóniáit andalító szép hegedűszóban tudta megcsendíteni.” (Kállay Miklós.)  

A főszál 
„Egy történet foglalkoztatott. Csak hát azt nem tudtam még: hogyan szőjem meg? Mi legyen benne a főszál? És hogyan? 
S amint így állok egy fenyőfa alatt, látom, hogy egy pók ereszkedik le a földre. A nyugvó nap világításában tisztán látom 
a hosszú, egyenes, finom szálat le a földig. De a pók nagy sietéssel visszatér ugyanazon a szálon. S a szál marad alulról is 
fölfelé egyenes, a nap fényében aranyló, finom, hosszú, nagy szál. Lám-lám, hát szövést kezd a szövések művésze. S az 
első szállal – a főszállal – összeköti a földet a magassággal.” 

[Gárdonyi: Ceruzajegyzetek. Élet, 1922. július 30., 371. p.] 

1863-ban a nyughatalan szívű, evangélikus fegyverko-

vács, Zigler Sándor és a szelíd, mélyen hívő katolikus 

asszony, Nagy Terézia második gyermekeként látta meg 

a napvilágot. A családban még öt fiú született, és mikor 

édesanyja megözvegyült, Géza kényszerűségből vállalta 

az egri tanítóképzőt, hogy mielőbb segíteni tudja család-

ját kántor-tanítóként.  

G. E.  

https://hu.wikipedia.org/wiki/Hazafis%C3%A1g
https://hu.wikipedia.org/wiki/T%C3%B6r%C3%B6k_h%C3%B3dolts%C3%A1g


Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónapelső vasárnap-

ján. Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, 

Pf.: 70. levélcímen. E-mail:  magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: http://www.magyarszentektemploma.hu/ 

Az adventi időben szívesen elmegyünk idős, beteg vagy otthonhoz kötött testvéreinkhez,  

hogy a szentségekben részesüljenek. Az igényt a sekrestyében vagy az irodában kérjük jelezni! 

 

Liturgikus események 

Adventi időben a Rorate-szentmisék ott vannak, ahol a 

reggeli szentmise van:  

hétfőn, csütörtökön és szombaton a kápolnában,  

kedden, szerdán és pénteken a templomban 7 órakor. 

December 6-án, kedden 17:30-kor várjuk a Mikulást a  

hittanteremben. 

December 8-án a Boldogságos Szűz Mária Szeplőtelen  

Fogantatásának az ünnepe. A kápolnában reggel 7 órakor,  

a Magyar Szentek Templomában este fél 6-kor lesz a 

szentmise. 

December 12-én, hétfőn ünnepélyes tiszteletre kihelyez-

zük a Boldogságos Szűz Mária guadalupei kegykép máso-

latát, és este fél 6-kor ünnepélyes szentmisét mutatunk 

be. 

December 16-án pénteken 19 órakor lesz az Imperfectum  

adventi koncertje, egyúttal gyónási lehetőség. 

December 18-án advent 4. vasárnapján érkezik templo-

munkba a béke jeleként a betlehemi láng. 

KARÁCSONY NYOLCADA 
December 24-én pénteken délután 4 órakor lesz a 

templomkertben a pásztorjáték.  

Az éjjeli szentmise (lat. Missa in Nocte) - köznyelvi  

szóhasználatunkban „éjféli mise” - a Kruspér utcai  

kápolnában este 10-kor lesz, a templomban éjfél-

kor. 

Karácsony napján, 25-én vasárnapi miserend szerint 

lesznek a szentmisék, reggel 8-kor a kápolnában,  

9-kor, ½ 12 és este 7-kor a templomban.  

A ½ 12-es szentmisén az Erdődy Kamarazenekar mű-

ködik közre. 

Karácsony másnapján, 26-án a kápolnában reggel 8 

órakor, a templomban ½ 12-kor lesz szentmise. 

Az évvégi hálaadó szentmise: december 31-én 

szombaton 17 órakor a kápolnában, 18 órakor a 

templomban lesz.  

Január 1-jén, Szűz Máriát mint Isten Anyját köszönt-

jük. Parancsolt ünnep. Ünnepi miserendet tartunk: 8

-kor a kápolnában , ½ 12-kor és este 7-kor a temp-

lomban. 

 

Segíthetünk az 1356-os adományvonal felhívásával 500 forinttal,  

de csekkes befizetéssel vagy banki átutalással is támogathatjuk  

a Katolikus Karitász adventi segélyakcióját.  

Ezekről pontos információt a www.karitasz.hu oldalon kaphatunk.  
 

Az Egymillió csillag a szegényekért szolidaritási akció advent idején 

egy héten keresztül hívja fel a figyelmet a szegény családok helyzeté-

re. Az ország 300 településén ragyognak majd fel a gyertyák fényei 

templomok előtt, adventi vásárokban, főtereken, hogy adományo-

zásra hívjanak minden jóakaratú embert, hiszen a Katolikus Karitász 

a mi segítségünkkel tud másokon segíteni.  

A jövő évre már lehet szentmisét előjegyeztetni. Akik az egyházi hozzájárulást ebben az évben még nem  

fizették be, a sekrestyében vagy az irodában megtehetik. 

A plébániai hírlevélre (hirdetések, aktualitások, közösségi programok) feliratkozni a honlapunkon lehet: 

https://www.magyarszentektemploma.hu/hirlevel.html  

https://www.karitasz.hu/
https://www.magyarszentektemploma.hu/hirlevel.html

